### ۴۔ حرف مشدد

اس میں حرف کی تکرار ہوتی ہے یعنی حرف اول ساکن اور دوسرا حرف متحرک پڑھا جاتا ہے جیسے ”جنت“ کا نون۔ لیکن یہ تلفظ ہو انہ کہ کتابت۔ اس لیے حرف مشدد صرف ایک ہی دفعہ شمار ہوگا۔ لیکن ایسی مثالیں بھی مل جاتی ہیں جن میں حرف مشدد کو مکرر شمار کیا گیا ہے مثلاً وزیر بابتدیر امیر علی شیر نوائی (م ۹۰۶ھ تا ۱۵۰۰ء) نے مولانا جامی کی وفات کے بارے میں لفظ ”سیر“ (س ر ر) کی رائے مشددہ کو دو دفعہ محسوب کیا ہے۔ علاوہ انہی ”اللہ“ کے کڑے زبر کو بھی حساب میں لیتے ہوئے سال مطلوبہ برآمد کیا ہے:

کاف سر ۲ لہی بود بیشک ز ا سبب گفت تاریخ و فاش ”کاشف سر ۱۲“ ۸۹۸ھ